1

平成 26 年３月 19 日

各 位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 英 裕治

（コード番号  6803  東証第 1部）

問合せ先 取締役 野村 佳秀

 （TEL 042－356－9178）

ボイスロギング事業の事業譲渡及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成 26 年３月 19 日開催の取締役会において、株式会社ネクストジェン（以下「ネク

ストジェン」）に対し、当社のボイスロギング事業（以下「ＶＬ事業」）を譲渡することについて

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、事業譲渡に伴い、特別利益が発生する見込みとなりましたので、あわせてお知らせいた

します。

記

１．事業譲渡の理由

平成 26 年１月 16 日付「ボイスロギング事業の事業譲渡に向けた交渉開始に関するお知らせ」

にて公表のとおり、当社のＶＬ事業は、高品質な録音再生機器技術を生かし、小規模から大規

模なコールセンターシステム構築に対応した通話録音システムの開発・販売を行っております。

当社は、事業の選択と集中を行い、必要な経営資源を集中させるなかで、同事業の事業譲渡を

行うことについて、ネクストジェンとの間で基本合意書を締結後、交渉を進めてまいりました。

交渉の結果、事業譲渡の詳細について合意に至りました。

２．事業譲渡の概要

（１）譲渡事業の内容

ＶＬ事業（コールセンターシステム構築に対応した通話録音システムの開発・販売）

（２）譲渡事業の経営成績

 ＶＬ事業(a) 平成 25 年３月期連結実績(b) 比率(a/b)

売 上 高 365 百万円 22,236 百万円 1.6％

（３）譲渡する資産、負債の項目及び金額（平成 26 年２月 28 日現在）

資  産 負  債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

商品及び製品 44 百万円

有形固定資産 1 百万円

合 計 45 百万円 合 計 ―

2

（４）譲渡価額及び決済方法

譲渡価額：上限 250 百万円

※なお、最終譲渡価額は、平成 26 年３月期及び平成 27 年３月期の売上高に基

づく価格調整を実施後、確定することになります。

決済方法：事業譲渡日に 125 百万円現金決済を行い、平成 26 年７月末及び平成 27 年７月

末を目途として、価格調整に伴う現金決済を行う予定です。

３．事業譲渡先の概要（平成 25 年 12 月 31 日現在）

（１） 名 称 株式会社ネクストジェン

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町三丁目 3番地 4 KDX 麹町ビル 9F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大西 新二

（４） 事 業 内 容

通信ネットワークシステム及びアプリケーションに関する企

画、開発、保守、賃貸、販売、輸出入、及びコンサルティング

業務他

（５） 資 本 金 490 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 13 年 11 月 16 日

（７） 純 資 産 1,084 百万円

（８） 総 資 産 1,936 百万円

（９） 大株主及び持株比率
サクサ株式会社         28.20％

日商エレクトロニクス株式会社  19.46％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

４．日程

取締役会決議日 平成 26 年３月 19 日

事業譲渡契約書締結日 平成 26 年３月 19 日（予定）

事業譲渡期日 平成 26 年３月 31 日（予定）

※ 本事業譲渡は会社法第 467 条第１項第２号の規定に基づき、当社株主総会の決議を要しない

簡易手続きとなります。

５．今後の見通し

当該事業譲渡に伴い、平成 26 年３月期において、当社が現時点で見込む譲渡価額 200 百万円

から譲渡予定資産の平成 26年３月末見込額を控除した金額 170 百万円を特別利益に計上する見

込みであり、また、本件に伴う諸費用 10 百万円を特別損失に計上する見込みであります。

なお、平成 26 年３月期の連結業績予想につきましては、その他の要因の影響も含めて現在精

査中です。業績への影響が判明次第速やかに開示いたします。

以 上